
 

 

 

COMUNE DI BALDISSERO TORINESE 
Città Metropolitana di TORINO 

 

 

 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 10 

 

 

OGGETTO: ESERCIZIO PROVVISORIO ANNO 2021. VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 AI SENSI DEL PUNTO 8.11 - ALL. 4/2 

DEL D.LGS. N. 118/2011. 

 

L'anno  duemilaventuno addì  nove del mese di marzo alle ore 17:00, previo esaurimento 

delle formalità prescritte dal TUEL, dallo Statuto Comunale e dal decreto sindacale n. 2 del 

03.04.2020, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale in seduta 

telematica e con modalità in videoconferenza. 

 

 

Sono presenti i Signori: 

 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 

 

 

Pr. 

 

As. 

TODESCO Bruno Sindaco Presente 

CHIESA Paola Assessore Presente 

NAPIONE Carlo Giuseppe Assessore Assente 

PERIS Mariacarla Assessore Presente 

 

Totale Presenti    3, Assenti    1 

 

Assiste all’adunanza con le medesime modalità il Segretario Comunale PALERMITI Dott. 

Daniele, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  TODESCO Bruno nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

   COPIA 



 

Vista la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 6 del 05/03/2020 con cui sono stati approvati il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 e  il Bilancio di Previsione 2020-2021 e i 

documenti connessi; 

 

visto  il Decreto del Ministro dell’Interno del 13 gennaio 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 

13 del 18/01/2021, che stabilisce l’ulteriore differimento dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021, del 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023; 

 

visto l’art. 163, comma 3, del T.U.E.L. n. 267/2000, relativo all’esercizio provvisorio del bilancio; 

 

visto il bilancio di previsione 2021/2023, in corso di predisposizione; 

 

considerato che alla data attuale questo Ente non ha ancora approvato il Bilancio di Previsione 2021-

2022-2023 e che pertanto la gestione avviene secondo le regole dell' esercizio provvisorio di cui all' 

art.1 63 del T.U.E.L.;  

 

richiamati in particolare: 

- il punto 8.11 del "Principio Contabile Applicato concernente la Contabilità Finanziaria" allegato 

n.4/2 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, che stabilisce che nel corso dell' esercizio provvisorio, al fine 

di garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o scadenza, il cui mancato 

svolgimento determinerebbe danno per l'ente, è consentito l'utilizzo delle quote vincolate dell'avanzo 

di amministrazione; 

- il paragrafo 9.2 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 secondo cui “le eventuali variazioni di  bilancio  che,  in  

attesa  dell’approvazione  del  consuntivo,  applicano  al  bilancio  quote vincolate o accantonate del risultato di 

amministrazione, possono essere effettuate solo dopo l’approvazione  da  parte  della  Giunta  del  prospetto  

aggiornato  del  risultato  di amministrazione presunto”. 

- l’art. 187, comma 3-quater del D. Lgs. 267/2000 secondo cui “se il bilancio di previsione  

impiega quote vincolate del risultato di amministrazione presunto ai sensi del comma 3,  

entro  il 31  gennaio  la  Giunta  verifica  l’importo  delle  quote  vincolate  del  risultato  di  

amministrazione presunto sulla base di un pre-consuntivo relativo alle entrate e alle spese  

vincolate  ed  approva  l’aggiornamento  dell’allegato  al  bilancio  di  previsione  di  cui  

all’articolo 11,  comma  3  lettera  a)  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  e,  

successive modificazioni. Se la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto è  

inferiore  rispetto  all’importo  applicato  al  bilancio  di  previsione,  l’ente  provvede  

immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano l’impiego del risultato  

di amministrazione vincolato”; 

- l’art. 187, comma 3-quinquies del D. Lgs. 267/2000 secondo cui “le variazioni di bilancio che,  in  attesa  

dell'approvazione  del  consuntivo,  applicano  al  bilancio  quote  vincolate  o accantonate del risultato di 

amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di 

amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella 

mera reiscrizione di economie di spesa derivanti  da  stanziamenti  di  bilancio  dell'esercizio  precedente  

corrispondenti  a  entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di 

contabilità o, in  assenza  di  norme,  dal  responsabile  finanziario.  In  caso  di  esercizio  provvisorio  tali 

variazioni sono di competenza della Giunta”. 

 

viste, altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 09/03/2021 con la quale si è provveduto alla 

verifica dell’importo delle quote vincolate del Risultato di Amministrazione presunto ai sensi dell’art. 187 

comma 3-quater del D. Lgs. 267/200 e s.m.i. ; 

 

constatato  che si è reso necessario applicare  una quota  di  avanzo  vincolato  pari ad    € 9.489,76, derivante 

da contributi straordinari da trasferire alle famiglie per la solidarietà alimentare legati all'emergenza 

sanitaria da Covid-19 introitati nel 2020, relativa alla necessità di perfezionare le obbligazioni 

giuridiche nel rispetto dei principi contabili; 

 



ritenuto pertanto procedere alle seguenti variazioni: 

- Cap. di entrata 1/1   "Finanziamento spese correnti - Avanzo di amministrazioni vincolato"  per 

l’importo di € 9.489,76 destinato alle seguenti spese:  

- Cap. di spesa 1911/1 “Trasferimenti a famiglie per la solidarietà alimentare - Covid-19” per 

l’importo di € 9.489,76 finanziato nel 2020 dal trasferimento di risorse per la solidarietà alimentare e  

destinato all'erogazione di buoni alimentari comunali; 

 

ritenuto, pertanto,  necessario  procedere  con  le  opportune  variazioni  al  bilancio, in corso di predisposizione   

2021/2023, anno 2021  come  risulta dall’allegato A),  parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

visti: 

- il D.Lgs. 267/2000 

- il D. lgs 118/2011 

 

visto il Regolamento Comunale di contabilità; 

 

acquisito il parere favorevole del Revisore dei conti; 

 

visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei responsabili dei servizi, 

ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

con voti unanimi espressi in forma palese 

 

 

DELIBERA 

 

1) di chiamare a far parte integrante della presente deliberazione quanto esposto in narrativa. 

 

2) Di applicare la quota di  €. 9.489,76 di avanzo di amministrazione vincolato e di variare, ai sensi dall’art. 175 - 

comma 5 quater - lettera c) del  D.Lgs. 267/2000  e  ss.mm.ii.,  gli stanziamenti del redigendo Bilancio 

2021/2023 competenza e cassa, così come da prospetto allegato A) che forma parte integrale e sostanziale del 

presente provvedimento. 

 

3) Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale ai sensi dell'art. 175, 

comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 nei tempi previsti dall'art. 175, comma 4, dello stesso D.Lgs. 

267/2000. 

 

4) Di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125, del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

5) Di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di ulteriore votazione unanime favorevole, 

espressa in forma palese, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000. 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to Bruno TODESCO F.to Dott. Daniele PALERMITI 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

 

- Che la presente deliberazione: 

 

è stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 18-03-2021, per rimanervi per quindici 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267); 

 

è stata compresa nell’elenco in data 18-03-2021, delle deliberazioni comunicate ai Capigruppo 

consiliari (art 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267); 

 

è stata trasmessa al Prefetto (art. 135 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) con lettera n. ……... in 

data            

 

Dalla Residenza comunale, lì 18-03-2021 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to QUAGLIA Antonella 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

 

� Che la presente deliberazione Divenuta esecutiva in data 28-03-2021 per decorrenza dei 

termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

� art. 134 comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione 

 

Dalla Residenza Comunale, lì  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to QUAGLIA Antonella 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 18-03-2021 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 QUAGLIA Antonella 

 

 

Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 09-03-2021 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Sandra BERRUTO 

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 09-03-2021 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  Sandra BERRUTO 

 


